L’inverosimiglianza della versione di Eginardo colpisce subito. E poiché Eginardo
            ha redatto la Vita di Carlo Magno al più presto negli anni successivi alla morte dell’Imperatore, cioè
            dopo l’814 (secondo l’Halphen bisognerebbe addirittura scendere verso l’830); poiché
            dunque la sua versione non è contemporanea al fatto, vediamo se, dall’esame di altre
            fonti, non sia possibile giungere a diverse conclusioni.

         La versione annalistica più vicina, temporalmente, all’avvenimento, è quella data
            dagli Annales regni Francorum (o Annales Laurissenses maiores), che deve essere solo di pochi mesi posteriore e che rappresenta, si noti bene, dato
            il carattere degli Annales stessi, la versione ufficiosa della Corte franca. Ecco questa versione:

         Ipsa die sacratissima natalis Domini, cum rex ad missam ante confessionem beati Petri
            apostoli ab oratione surgeret, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto
            Romanorum populo adclamatum est: Karolo, augusto a Deo coronato magno et pacifico
            imperatori Romanorum, vita et victoria! Et post laudes ab apostolico more antiquorum
            principum adoratus est atque ablato patricii nomine imperator et augustus est appellatus8.

         Qui, dunque, nemmeno una parola sulla «sorpresa» di Carlo Magno, sul suo malcontento:
            la cerimonia appare invece come un naturale, logico svolgimento di cose, col pieno
            consenso di tutti gli interessati, imperatore, papa, popolo.

         A questa versione franca, versione ufficiosa del primo momento, corrisponde, nella
            sostanza, la versione ufficiosa della curia romana, inserita nel Liber pontificalis: con la sola differenza che, mentre la versione franca muterà poi, come vedremo, in
            seguito a preoccupazioni politiche nuove, la versione romana rimarrà inalterata; e
            che la versione pontificia accentua assai più la parte avuta dal popolo romano. Il
            passo del Liber pontificalis relativo agli avvenimenti del Natale dell’800 è posteriore infatti alla morte di Leone
            III, cioè all’anno 816. Ecco dunque la versione della Curia:

         Post haec, advenientem diem Natalis Domini nostri Jesu Christi, in iam dicta basilica
            beati Petri apostoli, omnes iterum congregati sunt. Et tunc venerabilis et almificus
            presul manibus suis propriis pretiosissima corona coronavit eum. Tunc universi fideles
            Romani videntes tanta defensione et dilectione quam erga sanctam Romanam ecclesiam
            et eius vicarium habuit, unanimiter altissima voce [...] acclamaverunt: Karolo, piissimo
            augusto a Deo coronato, magno et pacifico imperatori, vita et victoria! Ante sacram
            confessionem beati Petri apostoli, plures sanctos invocantes, ter dictum est; et ab
            omnibus constitutus est imperator Romanorum. Ilico sanctissimus antistes et pontifex
            unxit oleo sancto Karolo, excellentissimo filius eius, rege, in ipso die Natalis Domini
            nostri Jesu Christi. Et missa peracta, post celebrationem missarum, obtulit ipse serenissimus
            domnus imperator mensa argenta cum pedibus suis9.

         Secondo questa versione, dunque, Carlo Magno avrebbe perfino fatto dono di una tavola
            d’argento massiccio insieme ad altri ricchi vasi, calici, corone ecc. Altro che irritazione
            per l’inaspettata iniziativa del Pontefice!

         La prima versione franca coincide dunque, nella sostanza, con la versione, rimasta
            immutata, della Curia.

         Senonché molto rapidamente negli ambienti franchi si comincia a tentare di accreditare
            nuove versioni, di cui il primo esempio ci è offerto dagli Annales Laureshamenses, redatti anch’essi sotto l’influsso della Corte caro­lingia. Nell’anno 803 o poco dopo,
            gli Annales suddetti lanciano una interpretazione del tutto sconosciuta fino a quel momento:

         Et quia iam tunc cessabat a parte Graecorum nomen imperatoris et femineum imperium
            apud se habebant, tunc visum est et ipso apostolico Leoni et universis sanctis patribus
            qui in ipso concilio adherant, seu reliquo christiano populo, ut ipsum Carolum regem
            Francorum imperatorem nominare debuissent, qui ipsam Romam tenebat, ubi semper Caesares
            sedere soliti erant, seu reliquas sedes, quas ipse per Italiam nec non Galliam et
            Germaniam tenebat; quia Deus omnipotens has omnes sedes in potestate eius concessit,
            ideo iustum eis videbatur esse ut universo christiano populo petente ipsum nomen haberet.
            Quorum petitionem ipse rex Karolus denegare noluit, sed cum omni humilitate subiectus Deo et petitione sacerdotum et universi christiani
            populi ipsum nomen imperatoris cum consecratione domni Leonis papae suscepit10.

         Questa versione, con tutto il lungo proemio giustificativo, è un atto di autodifesa
            della corte carolingia. L’impero era nell’800 vacante, perché non si considerava come
            legittima imperatrice quella Irene che nel 797 si era imposta, facendo imprigionare
            e accecare il proprio figlio Costantino VI, legittimo successore dell’impera­tore
            Leone IV. Irene era una usurpatrice, l’Impero era, in diritto, vacante; pontefice,
            clero, popolo romano avevano voluto investirne Carlo Magno, che in ciò sembrava designato
            da Dio stesso, per il fatto che aveva in suo possesso Roma: e Carlo si era piamente
            sottomesso al desiderio altrui. L’idea di Eginardo della «sorpresa» non appare ancora:
            ma, mentre nella prima versione franca, quella degli Annales regni Francorum, l’annalista non aveva provato nemmeno il bisogno di giustificare l’accettazione di
            Carlo Magno, tanto gli sembrava naturale, ovvia; ora, invece, questo bisogno di «giustificare»
            c’è già. Giustificare gli eventi del Natale dell’800: ma di fronte a chi? L’esplicito
            accenno alla sede vacante per la illegittimità del governo di Irene, il femineum imperium, ci dà la risposta: la Corte carolingia si trova ora in una situazione assai difficile
            di fronte alla Corte bizantina, dove, nell’802, Irene era stata rovesciata e sostituita
            con l’imperatore Niceforo; e cerca perciò di respingere ogni responsabilità o quasi,
            per quanto è accaduto.

         Bisanzio non può non considerare Carlo Magno come un usurpatore: questi (e il suo
            ambiente) cerca di giustificare gli eventi del Natale dell’800. Qualche anno più tardi,
            nell’811, o subito dopo, in un momento in cui Carlo Magno cerca di venire, dopo aspra
            tensione, ad un accordo con Bisanzio, ecco finalmente la versione della «sorpresa».
            Essa è presentata, per la prima volta, negli Annales Maximiani, i quali seguono, nel resto, il testo degli Annales regni Francorum; ma inserendovi una espressione di fondamentale importanza ai fini della nostra ricerca:

         Annales regni Francorum

         Ipsa die sacratissima Natalis Domini, cum rex ad missam ante confessionem beati Petri
            apostoli ab oratione sugeret, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum
            po­pulo adclamatum est: Karolo, augusto a Deo coronato magno et pacifico imperatori
            Romanorum, vita et victoria! Et post laudes ab apostolico more antiquorum principum
            adoratus est atque ablato patricii nomine imperator et augustus est appellatus11.

         Annales Maximiani

         Die sancto Natalis Domini, nesciente domno Carolo, cum ante missam ad confessionem sancti Petri ab oratione surrexit, Leo papa coronam
            capiti eius imposuit et a cuncto Romano populo adclamatum est: Karolo, augusto a Deo
            coronato magno pacifico imperatori, vita et victoria! Et post laudes ab apostolico
            more antiquorum principum adoratus est atque ablato patricii nomine augustus et imperator
            appellatus est12.

         Eccoci dunque alla versione che sarà poi definitivamente accreditata da Eginardo:
            «nesciente domno Carolo»: tre sole parole inserite nella versione primitiva, ma che
            ne mutano tutto il significato.

         Eginardo raccoglie, dunque, una versione prettamente «politica» di un fatto storico.
            Questo esempio può bastare per chiarire la necessità di indagare bene quali siano
            le idee e gli ideali di uno scrittore, la sua posizione di fronte a prìncipi e a papi,
            la tesi che, eventualmente, egli vuole far trionfare anche nella sua opera storica:
            di indagare, insomma, a fondo, la personalità di uno storico prima di servirsene come
            fonte.

         Ma non ai soli intendimenti politici o religiosi di un cronista occorre rivolgere
            la propria attenzione. Nello studiare una fonte narrativa, soprattutto medioevale,
            bisogna cercare di appurare: 1) l’influsso che la tradizione letterario-storiografica
            esercita sul modo di configurare uomini e cose di quel cronista; 2) l’influsso della
            tradizione cristiana, anche nelle sue manifestazioni letterarie.